
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 695 DEL 06/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A)
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DI INDAGINI
GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO, DIREZIONE DELLE INDAGINI
E RELAZIONE GEOLOGICA RELATIVO ALLA S.P. 7 “EX SS. 88 – CEPPALONI
– FRAZ. SAN GIOVANNI”. ”LAVORI PER IL RISANAMENTO DEL
MOVIMENTO FRANOSO ALLA LOCALITÀ “BOSCO” DEL COMUNE DI
CEPPALONI” AL GEOL. DOTT. EUGENIO MEDUGNO (C.F.
MDGGNE78E24A783N) PER L’IMPORTO DI € 15.720,32 OLTRE CASSA ED IVA.

CIG: ZC5348CD66

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 con deliberazione Presidenziale n° 195 del 03/09/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 400.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 2510 del 30.12.2021 è stato determinato di:

“ 1) approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per la stesura della relazione
geologica la cui specifica professionale è stata redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, nonché il computo
metrico relativo alle indagini geognostiche e prove di laboratorio, la cui spesa totale è la seguente:

A) Importo a base di gara

a.1 - per indagini (come da computo) € 10.414,73

a.2 - per relazione geologica (come da specifica) € 9.235,66

Totale € 19.650,39

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA su indagini 22% € 2.291,24

b.2 Contributo Cassa Previdenza su relazione 4% € 369,43

b.3 IVA su competenze e Contributo Cassa 22% € 2.113,12

Totale somme a disposizione € 4.773,79

TOTALE GENERALE € 24.424,18



2

2) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 24.424,18 sul Cap. n. 2516 del bilancio 2021”.

CONSIDERATO CHE:
- in data 23/03/2021 è stata acquisita, tramite la piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelatici.it,

dal geol. dott. Eugenio MEDUGNO (C.F. MDGGNE78E24A783N) residente in via del Sole n. 15, 82018
San Nazzaro (BN), la propria migliore offerta per l’ affidamento del servizio per la realizzazione di
indagini geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle indagini e relazione geologica, mediante
ribasso percentuale del 20,00% sull’importo a base di gara di € 19.650,39, nel rispetto del principio di
rotazione negli inviti e negli affidamenti.

Ritenuto di poter affidare il servizio al geol. dott. Eugenio MEDUGNO (C.F. MDGGNE78E24A783N) al
netto del ribasso offerto del 20,00%, per effetto del quale, si determina il quadro economico di seguito
riportato:

A) Importo competenze

a.1 - per indagini (come da computo) € 10.414,73

a.2 - per relazione geologica (come da specifica) € 9.235,66

Totale competenze € 19.650,39

- a detrarre ribasso offerto 20% € 3.930,07

Importo competenze al netto del ribasso
€ 15.720,32

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA su indagini 22% € 1.832,99

b.2 Contributo Cassa Previdenza su relazione 4% € 295,54

b.3 IVA su competenze e Contributo Cassa 22% € 1.690,50

Totale somme a disposizione € 3.819,03

TOTALE GENERALE € 19.539,35

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs. n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA l’attestazione dell’ EPAP, prot. n.7171 del 24/03/2022 da cui si evince la regolarità contributiva del
geol. dott. Eugenio MEDUGNO.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito,

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelatici.it
https://provincia-benevento.acquistitelatici.it
https://provincia-benevento.acquistitelatici.it


3

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di affidare l’incarico in oggetto al geol. dott. Eugenio MEDUGNO (C.F. MDGGNE78E24A783N),
residente in Via del Sole n. 15, 82018 San Nazzaro (BN), per l’importo di € 15.720,32 oltre Cassa ed IVA
come per legge, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

2) di far gravare la spesa complessiva di € 19.539,35 sul Cap. n. 2516, Impegno n. 3388 di € 12.705.97 e
n. 3389 di € 11.718,21 del bilancio 2021.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


